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GLOBAL MUAMMOLAR FALSAFASI 
 

Annotatsiya. Maqolada zamonamizning global muammolari falsafiy va ijtimoiy tahlil nuqtai nazaridan 
ko'rib chiqiladi. Global muammolarning xarakteristikalari berilgan. Global dunyo muammolarini bartaraf 
etishning mumkin bo'lgan yo'llari va ularning zamonaviy inson hayotiga va butun zamonaviy sivilizatsiyaga ta'siri 
tahlil qilinadi. Misol tariqasida K.Lorens va P.A.Sorokinlarning global muammolarni insoniyat mavjudligiga tahdid 
sifatida anglash aspektida qarashlari tahlil qilinadi. 

Kalit so'zlar: falsafa, zamonaviylik, inson omili, global (jahon) muammolari, insoniyat sivilizatsiyasi. 
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Kirish. XX-asrning 70-yillaridan boshlab ijtimoiy fikrning juda taʼsirli yoʻnalishi paydo 

boʻldi, uni global muammolar falsafasi deb atash mumkin. Bu falsafiy yoʻnalish, jahon 

muammolari nihoyatda keng koʻrib chiqilishiga qaramay, insonni, uning buguni va kelajagini 

hamon diqqat markazida qoʻyadi. 

Ijtimoiy rivojlanishdagi qarama-qarshiliklarning natijasi boʻlgan global yoki umumjahon 

muammolari birdaniga paydo boʻlmagan va faqat bugun. Ularning baʼzilari, masalan, urush va 

tinchlik, salomatlik muammolari ilgari ham mavjud boʻlgan va har doim dolzarb boʻlgan. 

Boshqa global muammolar, masalan, ekologik muammolar jamiyatning tabiiy muhitga kuchli 

taʼsiri tufayli keyinroq paydo boʻladi. Dastlab, bu muammolar faqat maʼlum bir mamlakat yoki 

xalq uchun shaxsiy (yagona) masalalar boʻlishi mumkin edi (keyin ular mintaqaviy va global), 

yaʼni butun insoniyat uchun hayotiy ahamiyatga ega boʻlgan muammolarga aylandi [2;123 b]. 

Albatta, har bir muammoni global deb atash mumkin emas va ijtimoiy rivojlanishning har bir 

muammosi global boʻlishi mumkin emas. Global muammolarni aniqlashning eng muhim 

mezonlaridan biri miqdoriy-geofazoviy omil hisoblanadi. Bunday holda, biz fazoviy miqyos, 

yaʼni bu muammolar muhim va dolzarb boʻlgan hudud haqida gapiramiz [1; 267-273b]. Ushbu 

mezonga muvofiq, har qanday muammoni global deb atash mumkin, agar u butun sayyoraga, 

uning mintaqalaridan biriga tegishli boʻlsa, mintaqaviy yoki mahalliy, har qanday davlat yoki 

davlatlar guruhiga xos boʻlganidan farqli oʻlaroq. 

Ijtimoiy rivojlanishning barcha global muammolari harakatchanlik bilan tavsiflanadi, 

chunki bu muammolarning hech biri statik holatda emas, ularning har biri doimiy ravishda 

oʻzgarib turadi, har xil intensivlik va shuning uchun muayyan tarixiy davrda ahamiyat kasb 

etadi. Baʼzi global muammolar hal etilishi bilan, ikkinchisi global miqyosda oʻz ahamiyatini 

yoʻqotib, boshqasiga, masalan, mahalliy darajaga oʻtishi yoki butunlay yoʻqolishi mumkin 

(yaqin misol — chinakam global muammo boʻlgan oʻtmishdagi chechak kasalligi, bugun amalda 

yoʻqolgan [2; 123 b]). Barcha global muammolar murakkab munosabatlar va oʻzaro 

bogʻliqlikda. Bu shuni anglatadiki, bitta muammoni hal qilish boshqa muammolar 

majmuasining unga taʼsirini hisobga olishni oʻz ichiga oladi.  

Muhokama va natijalar. Falsafiy tafakkur va fanning vazifasi yangi global 

muammolarni payqash va ularni hal qilish uchun tegishli siyosatni ishlab chiqish, ortda 

qolmasdan, balki bugungi dunyoning rivojlanish tendensiyalaridan oldinda boʻlishdir, chunki 

Tomas Mann aytganidek, bugungi gʻoyalar ertangi kunning harakatlaridir [3; 102 b]. Masalan, 

sayyoramizning aksariyat mamlakatlari va hatto mintaqalari uchun chiqindilarning toʻplanishi 

va ularni yoʻq qilish, sarflangan radioaktiv mahsulotlarni utilizatsiya qilish, aholining qarishi, 

nazoratsiz tugʻilish darajasi va boshqalar kabi muammolarni hal qilish dolzarbligini eʼtibordan 

chetda qoldirib boʻlmaydi. Global muammolar falsafasi doirasida XX-asrning eng yirik 

sotsiologlari tomonidan ilgari surilgan kontseptsiya qiziqish uygʻotadi. 

Nobel mukofoti laureati, dunyoga mashhur etolog va faylasuf Konrad Lorenz, agar ular 

zudlik bilan hal etilmasa, butun insoniyatni halokatga olib kelishi mumkin boʻlgan muammolar 

roʻyxatini nomlaydi. U 8 ta umumiy ahamiyatli muammoli jarayonlarni nomlaydi [3; 103 b]. 

Bu jarayonlarni – zamonaviy insoniyat muammolarini sanab oʻtar ekanmiz, avvalo, 

K.Lorens ularning barchasini sivilizatsiyamizning “oʻldiruvchi gunohlari” (“Seven deadly sins”) 

deb ataganiga eʼtibor qarataylik [3; 103 b]. Bu juda muhim. K.Lorensning fikricha, aynan mana 

shu gunohlar insoniyatni orqaga tortib, uning ishonchli va tez rivojlanishiga toʻsqinlik 

qilayotgandek tuyuladi. 



SCIENCEPROBLEMS.UZ-Ижтимоий-гуманитар фанларнинг долзарб муаммолари № S/7 (3)-2023 

 

111 
 

K.Lorens yer yuzidagi aholining haddan tashqari koʻpayishini zamonaviy insoniyatning 

asosiy gunohlaridan biri deb ataydi. Shu bilan birga, u yerning haddan tashqari koʻpayishi 

odamni oʻzini haddan tashqari ijtimoiy aloqalardan himoya qilishga majbur qilishini va bundan 

tashqari, odamlarning tor joyda toʻplanishi tufayli tajovuzkorlikni uygʻotishini taʼkidlaydi. 

Insoniyatning yana bir gunohi, K. Lorenzning fikricha, tabiiy yashash maydonini vayron 

qilishdir [3; 103 b] . K.Lorenz tashqi tabiiy muhitning buzilishiga guvohlik berib, buning natijasi 

insonda tabiatning goʻzalligi va ulugʻvorligiga boʻlgan ehtiromning yoʻqolishi ekanligini 

koʻrsatadi. 

Tashqi tabiatning yoʻq qilinishi texnologiyaning jadal rivojlanishi bilan ham bogʻliq – 

insoniyatning uchinchi gunohi – bu, K.Lorensning fikricha, odamlarga halokatli taʼsir koʻrsatadi, 

chunki bu ularni barcha haqiqiy qadriyatlardan koʻr qiladi. Hozirgi kunda biz televizor yoki 

shaxsiy kompyuter deyarli butunlay insoniy muloqot, tabiiy dunyo va sanʼat oʻrnini bosadigan 

odamlarni koʻproq uchratamiz. 

Ilmiy-texnika taraqqiyoti koʻp jihatdan zamonaviy jamiyatning toʻrtinchi gunohiga — 

insonning ayolligiga, uning barcha kuchli his-tuygʻulari va taʼsirlarining yoʻqolishiga yordam 

beradi. K. Lorenz nuqtai nazaridan, eng kichik norozilikni keltirib chiqaradigan har bir narsaga 

insonning murosasizligi ortib bormoqda va bu zamonaviy inson texnik yoki farmakologik 

jihatdan tobora koʻproq neytrallashmoqda [3; 104 b]. Shunga koʻra, tabiat irodasi bilan bir-

birini almashtirib turuvchi iztirob va shodlik toʻlqinlari soʻnib, chidab boʻlmas zerikishning 

sezilmas shishiga aylanadi, deb qayd etadi K.Lorens. 

Farmakologik vositalardan doimiy oʻylamay foydalanish va atrof-muhit sharoitlarining 

yomonlashuvi bugungi jamiyatning beshinchi muammo-jarayonining paydo boʻlishiga – 

insonning genetik degradatsiyasiga – tugʻilgan bolalarda qayd etilgan deformatsiyalar, jismoniy 

va ruhiy patologiyalarning oʻsishiga yordam beradi. Anomaliyalar soni har yili ortib bormoqda 

(hozirda tugʻilganlar sonining taxminan 10% ni tashkil etadi), ayniqsa yirik shaharlarda va 

ekologik jihatdan noqulay hududlarda. 

Insoniyatning oltinchi halokatli gunohi, K.Lorensning fikricha, anʼanalardan 

uzilishdir.Anʼana oʻtmishda mavjud boʻlgan odamlar tajribasi bilan belgilanadigan madaniy 

meʼyorlardir. Ushbu tajribani bugungi kunga toʻgʻri kelmaydigan konservativ sifatida rad etib, 

odamlar anʼanalarni buzadilar. Binobarin, yoshlar, K. Lorens taʼkidlaganidek, oʻz oqsoqollariga 

“milliy nafrat”ni boshdan kechirgan begona etnik guruh sifatida qaraydilar. Bu tendensiya 

shubhasiz sodir boʻladi va uning asosiy sababi ota-onalar va bolalar oʻrtasidagi 

aloqaning yetarli emasligi, bu bugungi kunda juda sezilarli boʻlgan oqibatlarga olib keladi. 

K. Lorensning soʻzlariga koʻra, zamonaviy jamiyat uchun oʻta xavfli boʻlgan global 

muammo — bu odamlar sonining koʻpayishini anglatuvchi insoniyatning tobora kuchayib 

borayotgan taʼlimotidir, texnologiyaning jamoatchilik fikriga taʼsirini yaxshilash tufayli bir xil 

madaniy guruhga mansub [3; 106b]. Koʻrinib turibdiki, bugungi sanoatlashgan jamiyatda 

odamlar qarashlarining bunday birlashishiga jamoatchilik fikrini zombilashtirish, reklamaning 

tinimsiz tazyiqlari, mohirlik bilan yoʻnaltirilgan moda, rasmiy siyosiy-ijtimoiy targʻibot sabab 

boʻlmoqda. Shuni taʼkidlash kerakki, tarix hech qachon bunday kuchli taʼsir vositalarini va 

odamlarning qarashlarini birlashtiradigan usullarni bilmagan. 

Va nihoyat, yadro quroli keyingi muammo boʻlib, Lorensning soʻzlariga koʻra, zamonaviy 

jahon hamjamiyati yadro quroli tarqalishining oldini olish uchun barcha imkoniyatlarni ishga 

solmoqda. Yadro quroli tarqalishini cheklash, ularni ishlab chiqarish va sinovdan oʻtkazishni 
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cheklash boʻyicha koʻp tomonlama kelishuvlar mavjud va xalqaro shartnomalarning yangi 

tahrirlarini izlash ishlari olib borilmoqda. Bu yerda hali ham dastlabki qadamlar qoʻyilmoqda, 

shubhasiz, odamlarning istagi yadro qurolidan foydalanish tahdidlariga yoʻl qoʻymaslikdir. 

Shunday qilib, K. Lorenz tomonidan taklif qilingan zamonaviy insoniyat hal qilishi kerak boʻlgan 

eng “oʻtkir” muammolar roʻyxati bizning sivilizatsiyamizning deyarli barcha “ogʻriqli 

nuqtalarini” oʻz ichiga oladi. K. Lorenz bu muammolarni inson bilan, uning faoliyati va ongining 

oʻziga xos xususiyatlari bilan bevosita bogʻliq holda zamonaviy texnikalashgan jamiyatda koʻrib 

chiqishi xarakterlidir. Aynan inson oʻz gunohlarining yaratuvchisi va tashuvchisi boʻlib, u 

dunyoga keltirgan va yaratgan hamma narsa uchun javobgardir — bu uning zamonaviy 

sivilizatsiyaning global muammolari haqidagi fikrlarining yakuniy motividir. K. Lorenz barcha 

odamlarni boshiga yaqinlashayotgan tahdid haqida ogohlantirayotgandek. Shu bilan birga, u 

zamonaviy insonning nafaqat muammolari haqida oʻylash, balki ularni darhol yoʻq qilishni 

boshlash uchun yetarli darajada oqilona irodasiga ega ekanligiga shubha qilmaydi. 

P. A. Sorokin [5] jamiyatdagi demoralizatsiya va uning halokatli oqibatlarini faqat ishlab 

chiqarishni koʻpaytirish, insonga va insoniyatga gʻayriqonuniy mehr-muhabbatni toʻplash 

orqali toʻxtatish mumkin, deb hisoblaydi. Uning fikricha, insoniyatning asosiy tarixiy missiyasi 

cheksiz bunyodkorlik: jamgʻarish va takomillashtirishdir. Haqiqat, goʻzallik va ezgulik inson 

tabiatida, inson ongi va xatti-harakatlarida, jamoat hayotida va undan tashqarida, insonning 

dunyoga va bir-biriga munosabatida. Bu missiya (maqsad), P. A. Sorokinning taʼkidlashicha, 

odamlarning oʻzlari tomonidan qoʻyiladi va erishiladi va bu insoniyat taraqqiyotining haqiqiy 

oʻlchovidir. Va faqat odamlarning oʻzini oʻzi yaratishi ishlab chiqarishni koʻpaytirishga va 

jamiyatdagi xudbinlikni bartaraf etishga yordam beradi.  

P. A. Sorokin [5]ning taʼkidlashicha, egoistik boʻlmagan ijodiy sevgi ulkan kuchdir. Aynan 

mana shunday sevgi odamlarning bir-biriga nisbatan tajovuzkorligiga barham berishi mumkin, 

chunki sevgi muhabbatni yuzaga keltiradi. Jamiyatdagi odamlar oʻrtasidagi munosabatlarda 

oʻstiriladigan gʻayritabiiy va dono muhabbat hayot baxsh etuvchi kuch sifatida namoyon 

boʻladi, chunki u jinoyat, nafrat, qoʻrquv tendensiyalariga qarshi eng kuchli davoga aylanadi. 

Bunday sevgi insoniyatni maʼrifat va maʼnaviy yuksaltirishning samarali vositasidir. Bu 

mulohazalarga qoʻshilmaslik qiyin va jamiyatda gʻayrioddiy ijodiy va dono mehr-muhabbat 

kuchaysa, yaʼni insoniyat bu vazifaga jiddiy yondashsa, asrimizning oʻta xavfli inqirozini yengib 

oʻtish va uygʻunlik boʻlishi mumkin, baxt va tinchlik — tajribalarini kelajak avlodlarga oʻrgatib, 

yoshlarning qalbiga singdirishi, hayotga tatbiq qilishi lozim. 

Global muammolar bir-biri bilan chambarchas bogʻliq boʻlib, ularning kelib chiqishi va 

rivojlanishining umumiy manbalariga ega, shuning uchun ularni maʼlum bir tarzda tasniflash 

va tizimlashtirish, ularning paydo boʻlish sabablarini va jamiyat tomonidan hal qilinishi 

mumkin boʻlgan sharoitlarni tushunish muhimdir. 

Ayrim olimlar ushbu umumiy vaziyatlarning paydo boʻlishini — zamonaviy dunyo tarixi 

muammolarini ilmiy-texnikaviy taraqqiyot va uning xarajatlarida koʻrishadi. Ularning fikricha, 

insoniyat boshiga tushgan barcha ofatlarga odamlarning oʻzlari yaratgan texnik sivilizatsiya 

aybdor. Axir texnik sivilizatsiya insonning isrofgarchilik turmush tarzini shakllantiradi va 

uning aqlning boʻlinmas kuchiga ishonchini oshirishga yordam beradi, deb hisoblaydi. Boshqa 

olimlar zamonaviy global muammolarning paydo boʻlishining sababini insonning oʻziga xos 

halokatli xususiyatlari, xususan uning tabiiy tajovuzkorligi, cheksiz isteʼmolga intilishi va 

umumiy rivojlanish maqsadlarining yoʻqligi bilan bogʻlashadi [4; 184-189 b]. Bu yerda tilga 
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olingan global muammolarning paydo boʻlishini tushuntiruvchi barcha sabablar, albatta, agar 

ular ham ushbu muammolarning oʻzi kabi oʻzaro bogʻliqlik va oʻzaro taʼsirini koʻrib chiqilsa, 

toʻgʻri deb hisoblash mumkin.   

Insoniyat, uning har bir boʻlagi oʻz yoʻlini bosib oʻtmoqda, jahondagi texnologik 

taraqqiyotning tobora tezlashib borayotgan surʼatlariga moslashishga harakat qilmoqda. 

Odamlar faqat oʻz imkoniyatlari bilan belgilanadigan maʼlum bir toʻgʻridan-toʻgʻri natijaga umid 

qiladilar va kelajakka nisbatan bugungi muvofiqlashtirilgan harakatlar haqida juda kam 

qaygʻuradilar. Shuning uchun ham, bizning fikrimizcha, umuminsoniy muammolarning 

yechimini taʼminlashda insoniyatning bevosita aloqasi haqida gapirishga hali erta. Eng yaxshi 

holatda, biz faqat global muammolarni oʻrganish va hal qilish boʻyicha milliy dasturlarni 

yaratish jarayoni haqida va qisman, ehtimol, ikkinchisini tahlil qilishda xalqaro munosabatlarni 

chuqurlashtirish haqida gapirishimiz mumkin. Shu bilan birga, zamonaviy dunyo taraqqiyoti 

nafaqat global muammolarga jiddiy eʼtibor berish, ularni jahon hamjamiyati tomonidan 

oʻrganish va muhokama qilishni, balki oʻz vaqtida amaliy yechim topishni ham zudlik bilan 

taqozo etmoqda. 

Ushbu muammolarni butun ilmiy bilimlar tizimi tomonidan har tomonlama tahlil qilish 

zarur. Buning sababi shundaki, global muammolar biosfera, texnosfera va sosiosferada bir 

vaqtning oʻzida koʻrib chiqishni va ushbu sohalarning har birida uni tahlil qilish va hal 

qilishning turli darajalarida koʻrib chiqilishini talab qiladi. 

Xulosa. Global muammolarni tahlil qilish va hal qilishning umumiy yondashuvlari ularni 

hal qilishning aniq yoʻllari va usullari variantlaridagi farqni umuman istisno qilmaydi. Tabiat 

tomonidan jamiyatga nima taqiqlanganligini, tabiat dunyosining barqarorligini buzishi, 

odamlarning ishonch bilan yashashi va oʻz sivilizatsiyasini qurishi mumkin boʻlgan sharoitlarni 

buzishi mumkin boʻlgan narsalarni aniq bilish kerak. Biz bu qanday boʻlishi kerakligini 

tushunishimiz kerak — insonning oʻsib borayotgan ehtiyojlari va tabiatning cheklangan 

imkoniyatlariga javob beradigan haqiqat [1; 267-273 b]. Shu tariqa, jamiyat va tabiat oʻrtasidagi 

munosabatlarni uygʻunlashtirish masalasini hal qilishda odamlar yer yuzidagi barcha tirik 

mavjudotlar singari inson ham uning biosferasidan ajralmas ekanligini anglab yetishlari kerak. 

Biosfera mavjud boʻlishning zaruriy tabiiy choʻkmasi hisoblanadi. 

Shu sababli, favqulodda ehtiyoj nafaqat odamlarning bevosita hayotini ishlab chiqarish 

va koʻpaytirish, balki tabiiy muhitning oʻzini ishlab chiqarish va koʻpaytirish, tabiiy jarayonlar 

va tabiiy komplekslarni ongli ravishda boshqarishdir. Tabiiyki, biz biosferani texnosfera bilan 

almashtirish haqida emas, balki jamiyat evolyutsiyasi biosfera evolyutsiyasi bilan 

uygʻunlashishi kerakligi haqida bormoqda. Natijada, ekotizimdagi asosiy jarayonlardagi har 

qanday buzilishlarni imkon qadar yoʻq qilish kerak. Shu maqsadda allaqachon sanoat va qishloq 

xoʻjaligi korxonalarida odamlar aglomeratsiyasi chiqindilaridan moddiy hayot vositalarini 

ishlab chiqarish uchun ikkilamchi xom ashyo sifatida foydalanish uchun yopiq ishlab chiqarish 

sikllarini yaratish taklif qilinmoqda. Bunday ishlab chiqarish majmualari tirik tabiatning 

mavjudligi va rivojlanishi shartlarini qayta tiklash jarayonini nazorat qilish va tartibga solish, 

hayotning barcha sohalarida jamiyatning atrofdagi tabiat bilan metabolizmining eng oqilona 

shakllarini taʼminlash imkonini beradi. 

Shunday qilib, global muammolar falsafasi zamonaviy dunyoning qarama-qarshiliklari 
va ularni hal qilish yoʻllarini tahlil qilishning keng doirasini ifodalaydi. Qarama-qarshiliklarni 
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yengish yoʻllarini taklif etuvchi bu falsafiy yoʻnalish insondan, uning intilishlaridan, ularni hal 
etish irodasidan kelib chiqishi eʼtiborlidir. 
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